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Per il nostro Comune è un onore, oltre che un piacere, ospitare la prima edizione del 
Memorial Angelo Brignole, una amato compaesano che tutt'ora è nei cuori di chi ha 
avuto il piacere di conoscerlo. Lo scorso anno, in occasione del centenario della nascita, 
l'amministrazione comunale aveva deciso di intitolargli il Palazzetto dell Sport nel corso 
di una sentita e partecipata cerimonia. Brignole, prezioso e insostituibile gregario di 
Gino Bartali nel dopoguerra, è stato protagonista al Giro d'Italia e Tour de France. Allora 
il ciclismo, soprattutto dopo le brutture della guerra, era occasione di riscatto sociale, 
per ottenere questo ci voleva, forza, caparbietà e sacrificio, tutte doti innate nel nostro 
"campione".  Tutt'ora vanta il record di essere l'unico ciclista nato in Provincia di Genova, 
oggi Città Metropolitana, ad aver concluso la Grande Boucle. Grazie al team Più Sport 
di Chiavari il ciclismo torna sulle strade della Valle Sturla con una gara riservata alla 
categoria allievi che sarà valida quale prova unica di Campionato Regionale. Ci aspetta 
una bella giornata di sport, dove i giovani provenienti dalla Liguria e regioni limitrofe 
potranno conoscere la storia di un coriaceo ciclista ed apprezzare le bellezze di un 
territorio che guarda al futuro senza trascurare la sua storia e origini. Ringrazio tutti 
coloro che hanno reso possibile questo evento, sono certo che domenica 20 luglio saremo 
in tanti ad applaudire i giovani ciclisti, un meritato omaggio all'indimenticabile Angelo. 
 
Giuseppino Maschio- Sindaco del Comune di Borzonasca

La volontà di promuovere il ciclismo giovanile ci ha portato in questi anni alla realizzazione 
di manifestazioni sportive ed eventi dedicati alle categorie giovanili valorizzando il 
ciclismo in tutte le sue discipline, nel pieno spirito di multidisciplinarietà della nostra ASD 
Freeridetigullio.
Il ciclismo su strada rappresenta da sempre la storia del nostro sport e organizzare questa 
manifestazione intitolata ad Angelo Brignole, celebre gregario di Bartali, assume un valore 
ancora più importante per valorizzare il ciclismo giovanile sul territorio unitamente ai valori 
di sacrificio, dedizione e lealtà che hanno caratterizzato la carriera di Brignole.
Ciclismo giovanile che e’ stato luogo di crescita di un talento come Luca Melis andatosene 
troppo presto facendo lo sport che amava. 
Onore immenso per tutti noi riportare in vita la Giornata con Luca nel ricordo dell’ ex Allievo 
rapallese e speranza ed impegno nel tentare di riportare agli onori della cronaca la Giornata 
con Luca come era autentico evento del ciclismo giovanile ligure
Grazie all’impegno di tanti appassionati e alla preziosa collaborazione con la ASD Geo 
Davidson che, assieme al sostegno delle amministrazioni locali, hanno permesso questa 
manifestazione di grande importanza, valevole per il campionato regionale Allievi 2025 e 
unica gara di categoria in Liguria.
Auguro a tutti i parteciparti e agli addetti ai lavori di godersi a pieno questa giornata di sport.

Matteo Gennesi - Presidente ASD Freeride TIgullio
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LUOGO DIREZIONE VIA KM PARZIALI KM PERCORSI KM DA PERCORRERE 36 KM/H 40 KM/H

BORZONASCA PIAZZA SEVERINO

VIA ANGELO GRILLI 0,0 0,0 59,8

BORGONOVO LIG. SP 586 3,6 3,6 56,2 14.06 14.05

MEZZANEGO SP 586 1,3 4,9 54,9 14.08 14.07

CARASCO SP 586 5,0 9,9 49,9 14.16 14.14

SAN COLOMBANO
CERTENOLI SS 225 2,6 12,5 47,3 14.20 14.18

MAGGI SS 225 1,5 14,0 45,8 14.23 14.20

CALVARI SS 225 2,7 16,7 43,1 14.28 14.24

PIAN DEI RATTI SS 225 2,3 19,0 40,8 14.32 14.28

MONLEONE SS 225 2,2 21,2 38,6 14.36 14.31

CICAGNA SS 225 1,3 22,5 37,3 14.38 14.33

FERRADA VIA MACAGGI 2,5 25,0 34,8 14.42 14.37

FERRADA SS 225 0,8 25,8 34,0 14.44 14.38

CICAGNA SS 225 3,2 29,0 30,8 14.50 14.43

MONLEONE SS 225 1,3 30,3 29,5 14.52 14.45

PIAN DEI RATTI SS 225 2,2 32,5 27,3 14.56 14.48

CALVARI SS 225 2,3 34,8 25,0 15.00 14.51

MAGGI SS 225 2,7 37,5 22,3 15.05 14.55

SAN COLOMBANO
CERTENOLI CORSO XXV APRILE 1,5 39,0 20,8 15.08 14.58

CARASCO VIA MONTANARO DISMA 2,6 41,6 18,2 15.12 15.02

CARASCO VIA MONTANARO DISMA 0,3 41,9 17,9 15.12 15.02

CARASCO VIA MONTANARO DISMA 0,3 42,2 17,6 15.13 15.03

GRAVEGLIA VIA PRIORIA 2,2 44,4 15,4 15.17 15.06

SAN SALVATORE CORSO XXV APRILE 1,8 46,2 13,6 15.20 15.09

CAPERANA VIA PARMA 0,4 46,6 13,2 15.21 15.10

CARASCO VIA COMORGA 1,6 48,2 11,6 15.24 15.12

CARASCO SS 225 0,5 48,7 11,1 15.25 15.13

CARASCO VIA MONTANARO DISMA 0,3 49,0 10,8 15.25 15.13

CARASCO VIA MONTANARO DISMA 0,3 49,3 10,5 15.26 15.14

MEZZANEGO SP 586 5,0 54,3 5,5 15.34 15.21

BORGONOVO LIG. SP 586 1,3 55,6 4,2 15.36 15.23

BORZONASCA VIA ANGELO GRILLI 3,6 59,2 0,6 15.42 15.28

BORZONASCA PIAZZA SEVERINO 0,1 59,3 0,5 15.42 15.29

VIALE RIMEMBRANZA 0,5 0,0 15.43 15.30

13.50 13.50

14.00 14.00BORZONASCA

BORZONASCA ARRIVO 59,8
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Categoria ALLIEVI
Società Organizzatrice FREE RIDE TIGULLIO asd
Sede VIA PARMA 36/3 – CHIAVARI (GE)
Tel. 347 - 1885911
Email freeridetigullio@gmail.com
Addetto Giuria RAGGIO LUCA
Resp. Manifestazione LEVAGGI ANDREA
Dir. Corsa 1 NEGRO ANDREA
Dir. Corsa 2 CASINI MARCO
Medico Dott. GIGLI GUIDO
Verifica Licenze Palazzo Municipale - Borzonasca (GE)
Riunione Tecnica Palazzo Municipale - Borzonasca (GE)

Il punto di riferimento principale per tutti 
i partecipanti è l'uscita autostradale di 
Lavagna sull'autostrada A12 Genova - 
Livorno.
Dopo il casello, seguire le indicazioni per 
Carasco. Superato il centro commerciale 
"I Leudi", seguire le indicazioni per la Val 
d'Aveto / Borzonasca / S. Stefano d'Aveto. 
Proseguire sulla SP 586 sempre dritto per 
circa 12 km, attraversando il comune di 
Mezzanego, fino a raggiungere Borzona-
sca.

raggiungere borzonasca

INFO gara
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Data 20 Luglio 2025
Quartier gara Palazzo Municipale - Borzonasca (GE)
Orario ritrovo 10:30
Partenza Via Angelo Grilli - Borzonasca (GE)
Orario partenza 14:00
Percorso BORZONASCA – MEZZANEGO – CARASCO indi 

SAN COLOMBANO CERT. – CALVARI – PIANEZZA 
- MONLEONE – CICAGNA - FERRADA e ritorno da 
FERRADA – CICAGNA - MONLEONE - PIANEZZA 
- CALVARI - SAN COLOMBANO – CARASCO 
a seguire circuito CARASCO – COGORNO 
- CHIAVARI – CARASCO indi MEZZANEGO – 
BORZONASCA

Arrivo Viale Rimembranza - Borzonasca (GE)
Orario arrivo 15:45
Premiazioni Piazza Severino - Borzonasca (GE)

programma

Alimentari Bernero 
Borzonasca
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